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3.2.5 Pyöräilyn sujuvuus 

Sekä kyselyssä että ryhmäkeskustelussa todettiin, että erotellulla pyörätiellä 
voi pyöräillä aiempaa sujuvammin. Videoanalyysin perusteella noin 75 % 
pyöräilijöistä pääsee etenemään pyörätiellä sujuvasti ilman häiriöitä niin 
Hämeenkadulla kuin Itsenäisyydenkadullakin (kuva 12). Pyöräliikenteen su-
juvuutta haittaavat pääasiassa pyöräteillä olevat jalankulkijat ja jakeluautot. 
Hämeenkadulla häiriöitä on vähän enemmän kuin Itsenäisyydenkadulla.  
 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Pyöräili sujuvasti

Ajoi väärään suuntaan

Joutui hidastamaan

Joutui pysähtymään Hämeenkatu Itsenäisyydenkatu

 
Kuva 12.  Pyöräilyn sujuvuus Hämeenkadulla ja Itsenäisyydenkadulla videoanalyysin  

mukaan 
 
 

 
Kuva 13.  Hämeenkadun länsipäässä pyöräily on sujuvampaa kuin itäpuolella 
 
Videoanalyysin perusteella pyöräilijöiden nopeudet olivat ennen-tilanteessa 
huomattavasti hitaampia kuin kokeilutilanteessa erillisellä pyörätiellä. Myös 
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ajolinjat olivat huomattavasti mutkittelevampia edessä olevien jalankulkijoi-
den vuoksi. Osin hitaamman vauhdin vuoksi edelleen hidastaminen oli harvi-
naista, sillä jo alkujaan hitaasti pyöräilevällä oli enemmän aikaa reagoida 
edessä olevien jalankulkijoiden liikkeisiin.  
 
Kyselyyn vastanneista lähes joka kolmas pitää ongelmana kasvaneita pyöräi-
lijöiden vauhteja. 

3.2.6 Erottelun toimivuus 

Ongelmissa tuotiin enemmän esille jalankulkijan ajautumista pyörätielle kuin 
pyöräilijän ajautumista kävelyosuudelle. Videoanalyysin perusteella osa pyö-
räilijöistä joutui kokeilun aikana hidastamaan tai pysäyttämään jalankulkijoi-
den takia.  
 
Vastaajista 23 % kertoo, että pyörätiekokeilu ei ole vähentänyt jalankulkijoi-
den ja pyöräilijöiden välisiä konfliktitilanteita Hämeenkadulla, mutta 41 % 
kokee niiden vähentyneen pyörätien myötä. Näkövammaisten yhdistys tote-
aa lausunnossaan pyörien töytäisseen näkövammaista kulkijaa tai opas-
koiraa. Yhdistyksen mukaan myös muiden kävelijöiden kanssa törmäilyt ovat 
yleisiä. Sekä pyöräilijät että muut jalankulkijat ovat lukuisia kertoja huo-
mauttaneet näkövammaisille viivan ”väärällä” puolella kulkemisesta. 
 
Taksiyrittäjän mukaan taksin on ajettava jalkakäytävälle tai pyörätielle lii-
kuntarajoitteista matkustaa noustessaan tai jättäessään (kuva 14). Tällöin 
invataksista poistuva voi joutua yllättäen pyörätielle. Matkustajan lisäksi 
pyöräilijä joutuu väistämään invataksia. 
 

  
Kuva 14.  Invataksista poistuva joutuu  
  varomaan pyöräilijöitä ja pyö- 
  räilijät väistämään invataksia. 

Kuva 15.  Maalatut viivat aiheuttavat  
  ongelmia näkövammaisten  
  liikkumiselle. 
 

 
Mutkittelevan maalatun viivan havainnointi vilkkaassa liikenteessä on näkö-
vammaiselle erittäin hankalaa eikä viivaa voi erottaa valkoisella kepillä tun-
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nustellen (kuva 15). Opaskoiratkaan eivät osaa tulkita, kumpaa puolta viivaa 
tulisi kulkea. Nopeasti läheltä ajava pyöräilijä voi aiheuttaa näkövammaiselle 
yllättävän pelästymisen, mikä sekoittaa helposti hänen kulkusuunnan hah-
mottamisensa. Ryhmäkeskustelun osallistujat kertoivat, että raatihuoneen ja 
teatterin välillä pyörätien erottaa hyvin erilaisen pintamateriaalin vuoksi. 
 
Videoanalyysin perusteella Keskustorin jalkakäytävästä eri pintamateriaaleil-
la erotettu pyörätieosuus toimi sekä ennen kokeilua että kokeilun aikana 
(kuva 16). Tällä osuudella erilainen pintamateriaali ohjasi jo ennen tilantees-
sa yhdistetyllä kulkuväylällä eri kulkumuodot erilleen toisistaan. Pintamateri-
aalin tärkeys eri liikkumismuotojen erottelussa tulee korostuneesti esille, kun 
osuuden toimivuutta verrataan kokeilun aikaiseen tilanteeseen Hämeenka-
dun toisella puolella. Kun pyörätie oli erotettu jalankulkualueesta ainoastaan 
maaliviivoilla, jalankulkijoita oli kokeilun aikana pyörätiellä.  
 

 
Kuva 16.  Pintamateriaalien avulla eroteltu väylä toimi hyvin ennen kokeilua ja  

kokeilun aikana. 
 
Kokeilu ei videoanalyysin perusteella aiheuttanut suuria muutoksia pyörään-
sä taluttavien kulkijoiden määrässä Hämeenkadulla. Pyöräänsä taluttavia 
kulkijoita oli Hämeenkadulla paljon sekä ennen kokeilua että kokeilun aika-
na. Taluttamisen yleisyys johtuu todennäköisesti siitä, että jalankulkijoiden 
seassa pujottelu on vaikeaa. Myös jalankulkijan kanssa liikkuva pyöräilijä 
taluttaa usein pyöräänsä. Itsenäisyydenkadulla väkeä on vähemmän ja myös 
taluttajat ovat harvinaisempia. 
 
Liikennetoimikunnan mukaan ennen pyörätiekokeilua Hämeenkadun käyttä-
jät olivat tottuneet kävelijöiden seassa pujotteleviin pyöräilijöihin. Yhdistetyl-
lä kulkuväylällä huomattava osa pyöräilijöistä eteni hitaasti, joten aikaa rea-
goida kävelijöiden liikkeisiin oli enemmän. Videoanalyysin perusteella kokei-
lun aikana huomattavan hitaasti pyöräilevien joukko on pienentynyt. Kasva-
neet nopeudet vaativat nopeampaa reagointia kaikilta osapuolilta tilanteissa, 
joissa eri kulkumuotojen välinen erottelu ei toimi moitteettomasti.  
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3.2.7 Ahtaus 

Ryhmäkeskustelussa ja kyselyssä jalankulkutilan kapeus nousi pyörätieko-
keilun keskeiseksi ongelmaksi. Vapaamuotoisissa kirjoituksissa kommentoi-
tiin paljon Hämeenkadun tilankäytöllisiä ongelmia (kuva 17).  
 

 
Kuva 17.  Mainokset, jakeluautot, pysäköidyt autot, bussipysäkit, puut, pyöräilijät ja  

jalankulkijat vievät tilaa ja aiheuttavat ahtautta. 
 
Pyörätuolin käyttäjä kokee jäävänsä ahtaalla jalankulkuosuudella helposti 
jalankulkijoiden jalkoihin ja tulee tönityksi. Virallisesti pyörätuolin käyttäjä 
on jalankulkija, mutta pyörätiellä pyörätuolista näkee pidemmälle eteenpäin 
ja liikkuminen sujuu paremmin kuin aiemmin yhdistetyllä väylällä. Vammais-
neuvoston mukaan eri tavoin toimintaesteisten henkilöiden kokemukset Hä-
meenkadun pyörätiekokeilusta vaihtelevat suuresti toimintaesteen mukaan. 
Yhteistä kaikille on, että jalankulkijoille ja erilaisilla apuvälineillä kulkeville 
varattu tila koetaan ahtaaksi.  
 
Näkövammaiset pitävät jalankulkutilaa liian kapeana oppaan tai opaskoiran 
kanssa liikkuville näkövammaisille. Ohitustilanteissa opaskoira ohjaa näkö-
vammaisen helposti pyörätielle, sillä koira ei osaa tulkita keskelle katua piir-
rettyä viivaparia. Jalkakäytävälle pysäköidyt jakeluautot vielä pahentavat 
tilannetta. Näkövammainen ei uskalla väistää pyörätien puolelle, koska ei voi 
nähdä eikä kuulla liikkuvaa pyörää. 
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Enemmistö kyselyn vastaajista kai-
kissa käyttäjäryhmissä on sitä miel-
tä, että Hämeenkadulta voi ahtau-
den vuoksi karsia ensisijaisesti ka-
dulla olevat mainokset, pysäköinti-
paikat ja yksityisautoilun (kuva 18 
ja 19). Kolmannes vastaajista olisi 
valmis karsimaan terassit ja 15 % 
pyöräilyn, mutta mikään käyttäjä-
ryhmä ei nostanut terasseja tai pyö-
räilyä ensisijaisten karsittavien 
joukkoon. Eläkeikäisistä kuitenkin 
suurempi osa karsisi pyöräilyn ja 
terassit kuin pysäköintipaikat ja 
yksityisautoilun. 
 
Tulosta tarkasteltaessa on hyvä 
muistaa, että autoilevien ja bussilla 
matkustavien otos ei ole kyselyssä 
yhtä edustava kuin jalan ja pyörällä 
kulkevien. Monia autoiluryhmiä 
edustava liikennetoimikunta ja yrit-
täjät pitävät yksityisautoilua Hä-
meenkadulla tärkeänä. 
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Kuva 19.  Mitä Hämeenkadulta voisi ahtauden vuoksi karsia? 
 

3.2.8 Yksisuuntaisuus 

Kyselyn perusteella pyörätien yksisuuntaisuus oli pyörätiekokeilun keskeisin 
ongelma Itsenäisyydenkadulla (liite 6). Hämeenkadulla yksisuuntaisuus jäi 
enemmän muiden ongelmien varjoon, mutta vajaa puolet sen mainitsi on-
gelmaksi Hämeenkadullakin. 
 

 
Kuva 18.  Moni poistaisi pysäköintipaikat  
  Hämeenkadun jalkakäytävältä. 
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Molemmilla kaduilla pyöräilijöiden enemmistö kokee pyörätien yksisuuntai-
suuden hankaloittavan pyöräilyä, kun lyhyen matkan etenemistä varten on 
ylitettävä katu useaan kertaan (kuva 20, liite 5 ja 6). Yli puolet jalankulki-
joista kokee molemmilla kaduilla, että väärään suuntaan ajavat aiheuttavat 
vaaratilanteita.  
 
Ryhmäkeskustelun ja asiantuntijaryhmän mukaan pyörätien yksisuuntaisuus 
aiheuttaa ongelmia erityisesti Itsenäisyydenkadulla, jossa liittymävälit ovat 
pitkiä ja jossa oli kokeilun aikana pyörätien katkaissut työmaa. Yksisuuntai-
suus aiheuttaa ylimääräisiä kadunylityksiä ja kiertomatkojen pituus kasvaa 
pitkien liittymävälien vuoksi. Yksisuuntaisuuden ongelma kärjistyy asema-
tunnelin kohdalla, missä pyöräilijän on vaikea edes löytää sopivaa reittiä 
esimerkiksi Rongankadulta itään tai Tullintorilta länteen päin pyrkiessään. 
Tarpeeton vilkkaan kadun ylittäminen huonontaa liikkumisen kokonaisturval-
lisuutta.  
 

 
Kuva 20.  Itsenäisyydenkadun pitkät liittymävälit pidentävät yksisuuntaisuuden  
  aiheuttamia kiertomatkoja. 
 
Videoanalyysin perusteella viidennes Itsenäisyydenkadulla pyöräilevistä ajaa 
väärään suuntaan (kuva 12). Itsenäisyydenkadun jalankulkijoista 60 % pitää 
väärään suuntaan pyöräilemistä ja siitä aiheutuvia vaaratilanteita pyörä-
tiekokeilun pahimpana ongelmana. Jopa joka neljäs pyöräilijä pyöräilee vää-
rään suuntaan pyörätiellä. Itsenäisyydenkadulla pääosa väärään suuntaan 
ajavista ajaa pyörätiellä, mutta Hämeenkadulla väärään suuntaan pyöräil-
lään myös jalankulkijoiden puolella.  
 
Ryhmäkeskusteluun osallistuneiden mielestä Hämeenkadulla yksisuuntaisuu-
teen voitaisiin haitoista huolimatta sopeutuakin, mutta Itsenäisyydenkadulle 
yksisuuntaiset pyörätiet eivät ryhmän mielestä sovellu. 
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3.2.9 Toisten huomioonottaminen 

Ryhmäkeskustelun osallistujat toivat esille huolen lisääntyneestä välinpitä-
mättömyydestä keskustan liikenteessä. Konflikteja eri käyttäjäryhmien välil-
le syntyy kun kaikki pitävät katutilaa omanaan, eikä toisia oteta riittävästi 
huomioon. Kysymys ihmisten asenteiden ongelmallisuudesta nousi esiin 
myös liikennetoimikunnassa ja kyselyssä. Erityisesti kyselyn vapaamuotoi-
sissa kommenteissa tuotiin esille Hämeenkadun käyttäjien kielteiset asen-
teet, toisten huomiotta jättäminen, sääntöjen rikkominen ja eri liikkumis-
muotojen välinen vastakkainasettelu (liite 7). Osassa kommenteista kaivat-
tiin sivistyneen kaupunkimaisen liikennekulttuurin luomista myös Tampereel-
le.  
 
Ryhmäkeskustelussa todettiin myös, että liian monet jalankulkijat ja pyöräili-
jät eivät tunne kevyelle liikenteelle oleellisia liikennesääntöjä. Huono sääntö-
jen tuntemus johtaa epätietoisuuteen ja siihen, ettei edes sääntöjä muutta-
malla saada aikaan muutosta liikennekäyttäytymisessä. Kyselyn vapaissa 
kommenteissa monet vastaajat totesivat, että sääntöjen noudattamista olisi 
hyvä valvoa myös pyörätiellä. 

3.3 Kokonaisnäkemys Hämeenkadun roolista 

Ryhmäkeskustelussa kaikki osallistujat korostivat kokonaisvaltaisen, kaikki 
liikkumismuodot tasapuolisesti huomioonottavan suunnittelun tärkeyttä. 
Keskustelijat näkisivät mielellään Hämeenkadun kevyen liikenteen ratkaisu-
jen paranevan osana koko keskustan liikennesuunnittelun kokonaisuutta. 
Nykyisin Hämeenkatu on keskustelijoiden mielestä autoilun ja pyöräilyn läpi-
kulkuväylä eikä tätä pidetty tavoitteellisena. Pyöräilyn pääväylänä Hämeen-
katu säilyy niin kauan kunnes radan ali tai yli pääsee myös muualta kuin 
asematunnelista ja keskustaan saadaan laadukas itä-länsisuuntainen pyörä-
tie koko matkalle.  
 
Enemmistö jalan ja pyörällä kulkevista vastaajista ja suurin osa ryhmäkes-
kusteluun osallistuneista olisi valmis siirtämään yksityisautot pois Hämeen-
kadulta. Keskustelijoiden mielestä pelkkä Hämpin parkin rakentaminen ei 
kuitenkaan riitä, vaan yksityisautoliikenteelle on järjestettävä toimivia reitte-
jä keskustaan. Visioissa Itsenäisyydenkadun toinen kaista sukeltaisi asema-
tunnelissa maan alle ja vastaavasti Hämeenpuiston kohdalla autot pääsisivät 
suoraan maanalaiseen pysäköintitaloon. 
 
Myös liikennetoimikunnan mukaan turvallisuuden on oltava suunnittelun pe-
ruslähtökohta eri kulkumuotojen vastakkainasettelun ja valtataistelun sijaan. 
Liikennetoimikunta ei pitänyt yksityisautoilun kieltämistä Hämeenkadulla 
realistisena, vaan ohjaisi sen sijaan pyöräilyn Hämeenkadulta muualle.  
 
Mielipiteet Hämeenkadun pyöräilykysymyksen ratkaisuvaihtoehdoista vaihte-
levat vastaajan iän ja kulkumuodon mukaan. Joukkoliikennekatu saa eniten 
kannatusta Hämeenkadun pyöräilykysymyksen ratkaisuna kaikissa käyttäjä-
ryhmissä (kuva 21). Pyörällä ja sekä jalan että pyörällä liikkuvien seuraa-
vaksi suosituin ratkaisu olisi kaksisuuntaiset pyörätiet. Sen sijaan bussilla, 
autolla ja jalan kulkevien seuraava vaihtoehto on pyöräilyn siirtäminen ajo-
radalle. Tämä samoin kuin joukkoliikennekatu jättäisi Hämeenkadun jalka-
käytävät pelkästään kävelijöille.  
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Kuva 21.  Hämeenkadun pyöräilykysymyksen ratkaisu käyttäjäryhmittäin.  
 

Kyselyn jalankulkija- ja pyöräilijäpainotteisesta vastaajajoukosta enemmistö 
alle 46-vuotiaista tekisi Hämeenkadusta joukkoliikennekadun, mutta enem-
mistö yli 45-vuotiaista sallisi pyöräilyn vain ajoradalla bussikaistalla (liite 5).  
 
Myös mielipiteet Itsenäisyydenkadun pyöräilykysymyksen ratkaisuvaihtoeh-
doista vaihtelevat vastaajan iän ja kulkumuodon mukaan. Erilaiset pyörä-
tievaihtoehdot saavat eniten kannatusta kaikissa käyttäjäryhmissä (kuva 
22). Erityisesti pyörällä ja jalan sekä pyörällä kulkevat laittaisivat Itsenäi-
syydenkadun molemmille puolille kaksisuuntaiset pyörätiet. Joukkoliikenne-
katu- ja kävelykatuvaihtoehdot eivät saa Itsenäisyydenkadulla kannatusta. 
 
Jalankulku- ja pyöräilypainotteisessa vastaajajoukossa yli 65-vuotiaiden 
enemmistö kannattaa kokeiltua yksisuuntaista pyörätietä (liite 6). Kolman-
nes heistä olisi valmis laittamaan pyöräilijät ajoradalle.  
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Kuva 22.  Miten Itsenäisyydenkadun pyöräilykysymys pitäisi ratkaista?  
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4. Pohdintaa 

4.1 Yleistä 

Pyörällä tai sekä jalan että pyörällä kulkevat pitävät siis Hämeenkadun pyö-
rätiekokeilua oikean suuntaisena kehityksenä, vaikka pyörätien toteutusta-
paan ja toimivuuteen ei oltu kaikilta osin tyytyväisiä. Tilapäisesti maaliviivoin 
tehdyn kokeiluratkaisun sijasta laadukas erottelu, harkittu mitoitus ja yksi-
tyiskohtien suunnittelu parantaisivat huomattavasti erottelun toimivuutta.  
 
Pääasiassa jalan, bussilla tai autolla liikkuvien mielipiteet jakautuvat kahtia. 
Heistä puolet pitää erillistä pyörätietä aiempaa yhdistettyä kevyen liikenteen 
väylää parempana ja puolet huonompana tai yhtä ongelmallisena kuin yhdis-
tettyä väylää. Itsenäisyydenkadulla ja erityisesti asematunnelissa korostuvat 
pyörätien yksisuuntaisuuden aiheuttamat pitkät kiertomatkat ja väärään 
suuntaan ajaminen. 
 
Keskeisenä asiana pyörätiekeskustelussa on noussut esiin liikennekulttuuri – 
tai pikemminkin sen puute. Kevyttä liikennettä koskevia liikennesääntöjä ja  
-merkkejä ei tunneta tai noudateta ja toisia tielläliikkujia ei monen mielestä 
oteta riittävästi huomioon.  
 
Erillinen pyörätie on muuttanut pyöräilijöiden ja jalankulkijoiden välisiä val-
taoikeuksia. Aikaisemmin yhdistetyllä väylällä pyöräilijän asema Hämeenka-
dulla on ollut alisteisempi. Pyörätie on nyt antanut pyöräilijälle selkeästi 
oman reviirin – oikeuden omaan tilaan. Sen sijaan jalankulkijan reviiri on 
erillisen pyörätien myötä kaventunut. Uusi tilanne on tuonut jalankulkijalle 
velvollisuuden pysyä omalla puolellaan. Aikaisemmin tällaista velvollisuutta 
ei ole ollut. On siis luonnollista, että uusi asetelma luo vastakkainasettelua 
jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden välillä.  
 
Jalankulun ja pyöräilyn erottelu keskustassa on Suomessa pääkaupunkiseu-
tua ja muutamaa aktiivista pyöräilykaupunkia lukuun ottamatta suhteellisen 
uusi asia. Uuteen tilanteeseen sopeutuminen vie aikaa. Oletettavasti käyt-
täytymiseen liittyvät ongelmat lievittyisivät tottumisen myötä, jos kokeilun 
mukaista liikkumista jatkettaisiin ja varsinkin jos erottelun toimivuutta pa-
rannettaisiin. Asiantuntijaryhmässäkin työmatkaansa päivittäin Hämeenka-
dulla kulkeva oli parhaiten tottunut kävelijän uusiin velvoitteisiin eikä koke-
nut sellaisia ongelmia kuin satunnaisempi koekäyttäjä.  
 
Kyselyn vapaamuotoisista kommenteista voi päätellä, että kaikki kadunkäyt-
täjät eivät ole tietoisia siitä, että Hämeenkadun jalkakäytävällä on saanut 
kesäisin pyöräillä luvallisesti aikaisemminkin. Yhtenä syynä epätietoisuuteen 
lienee erilaiset pyöräilysäännöt talvi- ja kesäaikana. Vastaisuudessa olisi siis 
aiheellista kiinnittää entistä enemmän huomiota uusien ratkaisujen ”sisään-
ajoon”. Liikennesääntöjen ja kulkuohjeiden tunnetuksi tekemisessä tärkeäs-
sä asemassa ovat erityisesti viranomaiset, tiedotusvälineet ja liikennekasva-
tustyötä tekevät tahot. 

4.2 Esille tulleet kehitysmallit ja tahtotila 

Tehdyn tutkimuksen sekä lehtikirjoitusten ja viranomaiskeskustelujen poh-
jalta on noussut esiin tarve selvittää erityisesti Hämeenkadun tulevaisuutta 
kokonaisuutena, kaikki liikkujaryhmät ja osapuolet huomioon ottaen. Tämän 
selvityksen eri tutkimuslähteistä on tullut esiin vaihtoehtoisia kehitysmalleja, 
joiden käyttökelpoisuutta ja vaikutuksia esitetään tutkittavaksi.  
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Esille tulleita kehitysmalleja ovat 
 Hämeenkadun muuttaminen joukkoliikennekaduksi 
 Pyörätiemallin kehittäminen 
 Pyöräilyn ohjaaminen sujuvammille reiteille ja Hämeenkadun toimi-

minen yhdistettynä kevyen liikenteen väylänä. 
 
Lisäksi taustalla on myös Tampereen liikenneosayleiskaavan mukainen kehi-
tysmalli, jossa pyöräily ohjattaisiin kokonaan pois Hämeenkadulta. 
 
Hämeenkadun kehittämisessä on kyse paljolti tahtotilasta - siitä, millaisena 
Hämeenkatu halutaan nähdä tulevaisuudessa, miten tila jaetaan ja painote-
taanko joitain liikennemuotoja enemmän kuin toisia. On selvää, että kaikki 
mainitut kehitysmallit edellyttävät laajapohjaista eri tahot mukaan ottavaa 
keskustelua Hämeenkadun tulevaisuudesta. 
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Kysely Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun 
pyörätiekokeilusta 
 
Kesä-heinäkuun vaihteessa Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun kevyen liikenteen väylästä erotettiin 
väliaikaisilla maalauksilla erillinen osa pyöräilijöille muun tilan jäädessä jalankulkualueeksi. 
 
Tässä kyselyssä selvitetään käyttäjien näkemyksiä ja kokemuksia pyörätiekokeilusta. Kyselyyn vastataan 
nimettömänä. Vastaaminen vie kymmenisen minuuttia. Kyselyyn voi vastata 26.8.2008 asti. 
 
Tampereen kaupunki teettää pyörätiekokeilun toimivuutta selvittävän tutkimuksen. Tutkimuksessa 
selvitetään kadun käyttäjien kokemuksia pyöräteistä kyselyllä ja sidosryhmien haastattelulla sekä 
havainnoidaan jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden liikennekäyttäytymistä kokeilualueella mm. videokuvausten 
avulla. Tutkimuksesta vastaa Ramboll Finland Oy. 
 
Lisätietoja seurantatutkimuksesta ja kyselystä antaa 
   Lauri Vesanen, Ramboll Finland Oy 
   lauri.vesanen(at)ramboll.fi 
   puh. 020 755 6883 
 
Lisätietoja pyörätiekokeilusta antaa  Jukka Kyrölä, Tampereen kaupunki 
   jukka.kyrola(at)tampere.fi 
   puh 050 596 9178 
 
 
 
 
 

1. Kuinka hyvin tunnet Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun pyörätiekokeilun?  
1� Olen kävellyt jalkakäytävällä tai ajanut pyörätiellä kokeilun aikana. 
2� En ole itse käyttänyt väyliä kokeilun aikana, mutta nähnyt muiden kulkevan niillä. 
3� Olen kuullut tai lukenut pyörätiekokeilusta, mutten ole itse nähnyt tai käyttänyt väyliä. 
4� En ole kuullutkaan pyörätiekokeilusta. 

 

2. Haluatko vastata kysymyksiin, jotka koskevat 
1� vain Hämeenkatua 
2� vain Itsenäisyydenkatua 
3� sekä Hämeenkatua että Itsenäisyydenkatua 

_ _ _ 

3. Mitä mieltä olet Hämeenkadun pyörätiekokeilusta?  
Valitse seuraavista parhaiten näkemystäsi vastaava vaihtoehto. 
1� Erillinen pyörätie on vaikeuttanut jalankulkua tai pyöräilyä aiempaan yhdistettyyn kulkuväylään 

verrattuna. 
2� Pyörätiekokeilu ei ole vähentänyt jalankulun ja pyöräilyn välisiä ongelmia. 
3� Pyörätiekokeilu on helpottanut jalankulkua tai pyöräilyä. Pyörätie on hyvä tällaisenaan. 
4� Pyörätiekokeilu on helpottanut jalankulkua tai pyöräilyä, mutta pyörätie pitäisi toteuttaa 

paremmin. 
 

3b. Mitä mieltä olet Itsenäisyydenkadun (myös asematunnelin) pyörätiekokeilusta?  
Valitse seuraavista parhaiten näkemystäsi vastaava vaihtoehto. 
1� Erillinen pyörätie on vaikeuttanut jalankulkua tai pyöräilyä aiempaan yhdistettyyn kulkuväylään 

verrattuna. 
2� Pyörätiekokeilu ei ole vähentänyt jalankulun ja pyöräilyn välisiä ongelmia. 
3� Pyörätiekokeilu on helpottanut jalankulkua tai pyöräilyä. Pyörätie on hyvä tällaisenaan. 
4� Pyörätiekokeilu on helpottanut jalankulkua tai pyöräilyä, mutta pyörätie pitäisi toteuttaa 

paremmin. 
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4. Millaisia ongelmia on mielestäsi Hämeenkadun pyörätiekokeilussa aiempaan yhdistettyyn 
kulkuväylään verrattuna? 
  1� Ei mitään ongelmia. 
Tilankäyttö 
  2� Jalankulkutila on kapeimmissa kohdissa liian kapea. 
  3� Yksisuuntainen pyörätie on leveimmissäkin kohdissa liian kapea. 
  4� Pyörätie on liian kapea Hämeensillan kaksisuuntaisella osuudella. 
  5� Jakeluautot haittaavat liikkumista aiempaa enemmän. 
  6� Pysäköintiruuduissa olevat autot haittaavat liikkumista aiempaa enemmän. 
  7� Terassit haittaavat liikkumista aiempaa enemmän. 
Yksisuuntaisuus 
  8� Pyörätien yksisuuntaisuus hankaloittaa pyöräilyä, kun lyhyttäkin siirtymistä varten pitää ylittää 

katu kahteen kertaan. 
  9� Yksisuuntaisten pyöräteiden vaihtuminen Hämeensillalla kaksisuuntaisiksi aiheuttaa 

sekaannusta. 
10� Väärään suuntaan pyöräilevät aiheuttavat vaaratilanteita. 
Erottelu 
11� Jalankulkijat kävelevät usein pyörätiellä. 
12� Pyöräilijät ajavat usein jalankulkijoiden puolella. 
13� Pyörätiekokeilu ei ole vähentänyt jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden konfliktitilanteita. 
14� Pyörällä ajetaan aiempaa vauhdikkaammin. 
15� Pyöräteiden ja suojateiden risteämiskohdat ovat hankalia. 
Bussipysäkit 
17� Bussista poistuvat tai bussiin nousevat ajautuvat helposti pyörätielle. 
18� Bussin odotustila on pienentynyt turvattomammaksi kuin aiemmin. 
Pyörätiemaalaukset 
19� Pyörätien kulkusuuntanuolia on liian vähän tai ne näkyvät huonosti. 
20� Pyörätie-merkkejä on maalattu katuun liian vähän tai ne näkyvät huonosti. 
21� Vain maalilla merkitty pyörätie ei erotu riittävästi kadun pinnasta. 
22� Pyörätiemaalaukset näyttävät rumilta. 
Muuta 
23� Jotain muuta, mitä?   

 

4b. Millaisia ongelmia on mielestäsi Itsenäisyydenkadun pyörätiekokeilussa aiempaan yhdistettyyn 
kulkuväylään verrattuna? 
  1� Ei mitään ongelmia. 
Tilankäyttö 
  2� Jalankulkutila on kapeimmissa kohdissa liian kapea. 
  3� Yksisuuntainen pyörätie on leveimmissäkin kohdissa liian kapea. 
  5� Jakeluautot haittaavat liikkumista aiempaa enemmän. 
  6� Pysäköintiruuduissa olevat autot haittaavat liikkumista aiempaa enemmän. 
  7� Terassit haittaavat liikkumista aiempaa enemmän. 
Yksisuuntaisuus 
  8� Pyörätien yksisuuntaisuus hankaloittaa pyöräilyä, kun lyhyttäkin siirtymistä varten pitää ylittää 

katu kahteen kertaan. 
10� Väärään suuntaan pyöräilevät aiheuttavat vaaratilanteita. 
Erottelu 
11� Jalankulkijat kävelevät usein pyörätiellä. 
12� Pyöräilijät ajavat usein jalankulkijoiden puolella. 
13� Pyörätiekokeilu ei ole vähentänyt jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden konfliktitilanteita. 
14� Pyörällä ajetaan aiempaa vauhdikkaammin. 
15� Pyöräteiden ja suojateiden risteämiskohdat ovat hankalia. 
16� Asematunnelin vaaralliset kohdat ovat aiempaa turvattomampia. 
Bussipysäkit 
17� Bussista poistuvat tai bussiin nousevat ajautuvat helposti pyörätielle. 
18� Bussin odotustila on pienentynyt turvattomammaksi kuin aiemmin. 
Pyörätiemaalaukset 
19� Pyörätien kulkusuuntanuolia on liian vähän tai ne näkyvät huonosti. 
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20� Pyörätiestä kertovia pyörän kuvia on maalattu katuun liian vähän tai ne näkyvät huonosti. 
21� Vain maalilla merkitty pyörätie ei erotu riittävästi kadun pinnasta. 
22� Pyörätiemaalaukset näyttävät rumilta. 
Muuta 
23� Jotain muuta, mitä?   

 

5. Millaisia hyviä puolia on mielestäsi Hämeenkadun pyörätiekokeilussa aiempaan yhdistettyyn 
kulkuväylään verrattuna?  
1� Ei mitään hyviä puolia. 
2� Jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden väliset konfliktitilanteet ovat vähentyneet. 
3� Jalankulkijat voivat liikkua omassa rauhassa aiempaa turvallisemmin. 
4� Pyörätiellä voi pyöräillä sujuvammin kuin aiemmin yhdistetyllä väylällä. 
5� Pyörätiekokeilu lisännyt liikkumistani Hämeenkadulla. 
6� Hämeenkatu on nyt aiempaa viihtyisämpi ja miellyttävämpi kulkea. 
7� Pyörätiekokeilu on vähentänyt tarvetta autoilla keskustassa. 
8� Kaupunki osoittaa välittävänsä ilmastonmuutoksesta parantamalla kevyen liikenteen olosuhteita. 
9� Jotain muuta, mitä?   

 

5b. Millaisia hyviä puolia on mielestäsi Itsenäisyydenkadun pyörätiekokeilussa aiempaan yhdistettyyn 
kulkuväylään verrattuna?  
1� Ei mitään hyviä puolia. 
2� Jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden väliset konfliktitilanteet ovat vähentyneet. 
3� Jalankulkijat voivat liikkua omassa rauhassa aiempaa turvallisemmin. 
4� Pyörätiellä voi pyöräillä sujuvammin kuin aiemmin yhdistetyllä väylällä. 
5� Pyörätiekokeilu lisännyt liikkumistani Hämeenkadulla. 
6� Hämeenkatu on nyt aiempaa viihtyisämpi ja miellyttävämpi kulkea. 
7� Pyörätiekokeilu on vähentänyt tarvetta autoilla keskustassa. 
8� Kaupunki osoittaa välittävänsä ilmastonmuutoksesta parantamalla kevyen liikenteen olosuhteita. 
9� Jotain muuta, mitä?   

 

6. Hämeenkadulla on osin ahdasta. Mitä toimintoja Hämeenkadulta voisi mielestäsi karsia? 
1� Ei mitään 
2� Terassit 
3� Puut 
4� Kadulla olevat mainokset 
5� Pysäköintipaikat 
6� Yksityisautoilu 
7� Joukkoliikenne ja -pysäkit 
8� Pyöräily 
9� Jalankulku 

 

6b. Itsenäisyydenkadulla on osin ahdasta. Mitä toimintoja Itsenäisyydenkadulta voisi mielestäsi karsia?  
1� Ei mitään 
2� Terassit 
3� Puut 
4� Kadulla olevat mainokset 
5� Pysäköintipaikat 
6� Yksityisautoilu 
7� Joukkoliikenne ja -pysäkit 
8� Pyöräily 
9� Jalankulku 

7. Miten Hämeenkadun pyöräilykysymys pitäisi mielestäsi ratkaista?  
1� Kuten ennenkin eli pyöräily sallittu jalkakäytävillä kesäisin (ei erillisiä pyöräteitä). 
2� Pyöräily sallittu jalkakäytävillä ympäri vuoden (ei erillisiä pyöräteitä). 
3� Pyöräily sallittu vain ajoradalla bussikaistalla. 
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4� Yksisuuntaiset pyörätiet. (tämän kesän kokeilun tapaan). 
5� Kaksisuuntainen pyörätie vain toiselle puolelle katua. 
6� Kaksisuuntainen pyörätie molemmin puolin katua. 
7� Koko kadulla vain joukkoliikennettä, kävelyä ja pyöräilyä (ei henkilöautoilua). 
8� Koko kadulla vain kävelyä ja pyöräilyä (ei henkilöautoilua eikä joukkoliikennettä). 

 

7b. Miten Itsenäisyydenkadun pyöräilykysymys pitäisi mielestäsi ratkaista?  
1� Kuten ennenkin eli pyöräily sallittu jalkakäytävillä kesäisin (ei erillisiä pyöräteitä). 
2� Pyöräily sallittu jalkakäytävillä ympäri vuoden (ei erillisiä pyöräteitä). 
3� Pyöräily sallittu vain ajoradalla bussikaistalla. 
4� Yksisuuntaiset pyörätiet. (tämän kesän kokeilun tapaan). 
5� Kaksisuuntainen pyörätie vain toiselle puolelle katua. 
6� Kaksisuuntainen pyörätie molemmin puolin katua. 
7� Koko kadulla vain joukkoliikennettä, kävelyä ja pyöräilyä (ei henkilöautoilua). 
8� Koko kadulla vain kävelyä ja pyöräilyä (ei henkilöautoilua eikä joukkoliikennettä). 

 
 
 

8. Mihin seuraavista käyttäjäryhmistä koet eniten kuuluvasi Hämeenkadulla? 
1� Jalankulkija 
2� Polkupyöräilijä 
3� Sekä jalankulkija että polkupyöräilijä 
4� Autoilija tai autolla matkustava 
5� Bussimatkustaja 

Mihin seuraavista käyttäjäryhmistä koet eniten kuuluvasi Itsenäisyydenkadulla? 
1� Jalankulkija 
2� Polkupyöräilijä 
3� Sekä jalankulkija että polkupyöräilijä 
4� Autoilija tai autolla matkustava 
5� Bussimatkustaja 
 

9. Kuinka usein teet alla mainittuja asioita Hämeenkadulla?  
 

 En 
koskaan

Harvem- 
min 

Vuosit-
tain 

Kuukau- 
sittain 

Viikot- 
tain 

Lähes 
päivit- 
täin 

 En 
koskaan

Harvem- 
min 

Vuosit-
tain 

Kuukau- 
sittain 

Viikot- 
tain 

Päivit- 
täin 

Käyn ostoksilla, asioilla tai oleskelen 1� 2� 3� 4� 5� 6� 

Kävelen 1� 2� 3� 4� 5� 6� 

Pyöräilen 1� 2� 3� 4� 5� 6� 

Matkustan bussilla 1� 2� 3� 4� 5� 6� 

Ajan autolla tai istun kyydissä 1� 2� 3� 4� 5� 6� 
 

 Ei Kyllä 

Onko Hämeenkatu osa työmatkaasi? 1� 2� 
Sijaitseeko työpaikkasi Hämeenkadulla? 1� 2� 

Toimitko Hämeenkadulla yrittäjänä? 1� 2� 
Asutko Hämeenkadun varrella tai muualla ydinkeskustassa? 1� 2� 
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9b. Kuinka usein teet alla mainittuja asioita Itsenäisyydenkadulla?  

 

 En 
koskaan

Harvem- 
min 

Vuosit-
tain 

Kuukau- 
sittain 

Viikot- 
tain 

Lähes 
päivit- 
täin 

 En 
koskaan

Harvem- 
min 

Vuosit-
tain 

Kuukau- 
sittain 

Viikot- 
tain 

Päivit- 
täin 

Käyn ostoksilla, asioilla tai oleskelen 1� 2� 3� 4� 5� 6� 

Kävelen 1� 2� 3� 4� 5� 6� 

Pyöräilen 1� 2� 3� 4� 5� 6� 

Matkustan bussilla 1� 2� 3� 4� 5� 6� 

Ajan autolla tai istun kyydissä 1� 2� 3� 4� 5� 6� 
 

 Ei Kyllä 

Onko Itsenäisyydenkatu osa työmatkaasi? 1� 2� 
Sijaitseeko työpaikkasi Itsenäisyydenkadulla? 1� 2� 

Toimitko Itsenäisyydenkadulla yrittäjänä? 1� 2� 
Asutko Itsenäisyydenkadun varrella? 1� 2� 

 

_ _ _ 
 
10. Sukupuolesi 

1� Nainen  
2� Mies  

 

11. Ikäryhmäsi 
1� alle 25 v  
2� 25-45 v 
3� 46-65 v 
4� yli 65 vuotta 

 

12. Asuuko taloudessasi alle 18-vuotiaita? 
1� Ei 
2� Kyllä 

 
13. Muu lyhyt kommentti pyöräilystä ja jalankulusta Hämeenkadulla tai Itsenäisyydenkadulla? 

   

   

   
 
 
KIITOS! 
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Ryhmäkeskustelu Hämeenkadun ja Itsenäisyy-
denkadun pyörätiekokeilusta  
Muistio 

 

Taustaa 

Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun pyörätiekokeilua käsittelevä pienryhmäkeskuste-
lu järjestettiin Ramboll Finland Oy:n toimitiloissa maanantaina 25.8.2008 klo 17.00–
19.00. Tilaisuuden tarkoitus oli kerätä tavallisten Hämeenkadun käyttäjien kokemuksia 
pyörätiekokeilusta. Keskustelijoiksi kutsuttiin sattumanvaraisesti tavallisia tamperelai-
sia niin, että keskusteluun osallistui eri tavoin liikkuvia ja eri-ikäisiä Hämeenkadun ja 
Itsenäisyydenkadun käyttäjiä (taulukko 1).  

  
Taulukko1. Pienryhmäkeskustelun osallistujien taustatiedot. Taulukon merkinnöissä keskustelijan pääasiallinen 
kulkumuoto on X, muu kulkumuoto x  ja harvoin käytetty kulkumuoto (x). 
   

JK PP Bussi Auto Nuori Työikäinen Eläkeläinen Sukupuoli Tarkennus 

X x x  X   Nainen  

x X (x) x  X  Mies  

X   X  X  Mies yrittäjä 

X X (x)    X Nainen  

(x) X     X Mies  

 X (x) x X   Nainen  

X  X   X  Nainen näkövamma 

X   X  X  Nainen pyörätuoli 

X      X Nainen  

Keskustelun toteutuksessa käytettiin menetelmänä ryhmähaastattelua. Keskustelun 
pohjaksi oli valmisteltu teemarunko, johon oli etukäteen koottu käsiteltäviä aihealuei-
ta. 

Keskustelua käytiin asiallisesti, rakentavassa ja hyvässä hengessä. Keskustelijat osal-
listuivat keskusteluun aktiivisesti ja kaikki keskustelijat saivat tuotua esille näkemyk-
sensä ja kokemuksensa pyörätiekokeilusta. Keskustelijat kuuntelivat toisensa näke-
myksiä ja kokemustenvaihdon myötä tuntuivat ymmärtävän paremmin omasta näke-
myksestään eroaviakin mielipiteitä. 

 

Kokemukset Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun pyörätiekokeilusta 

Kaikki keskusteluun osallistuneet suhtautuivat myönteisesti pyörätiekokeiluun, jonka 
todettiin olevan askel oikeaan suuntaan entiseen ratkaisuun verrattuna. Pyörätien to-
teutukseen ei kuitenkaan oltu täysin tyytyväisiä. Jalankulkutila koettiin monin paikoin 
ahtaaksi. Tämä oli keskeisimpiä ongelmia. 

Näkövammaisille ongelmia aiheuttavat mm. nopeasti ja läheltä ohi ajavat pyöräilijät, 
jotka eivät näkövammaisen takaa tullessa näe tämän keppiä. Nopeasti läheltä ajava 
pyöräilijä voi aiheuttaa näkövammaiselle yllättävän pelästymisen, mikä sekoittaa hel-
posti hänen kulkusuunnan hahmottamisensa.  

Näkövammainen ei tunne kepillä eikä jalalla maaliviivoilla eroteltua pyörätietä. Myös-
kään opaskoirat eivät osaa tulkita maalattuja viivoja oikein. Näkövammainen voi ta-
hattomasti ajautua pyörätielle, mikä koetaan stressaavaksi. Näkövammainen piti kui-
tenkin kokeilutilannetta parempana kuin aiempaan yhdistettyä väylää, jolloin pyöräilijä 
saattoi tulla mistä vain. Osallistujat kertoivat, että raatihuoneen ja teatterin välillä 
pyörätien erottaa hyvin erilaisen pintamateriaalin vuoksi. 

Linja-autopysäkkien kohdat todettiin entistä vaarallisemmiksi. Ongelmana ovat erityi-
sesti linja-autosta poistuvat henkilöt, joilla voi aluksi olla vaikeuksia hahmottaa liiken-
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nejärjestelyjä Hämeenkadulla. Bussista poistuttaessa on vaikea reagoida heti bussin 
oven ulkopuolella odottavaan pyörätiehen. Bussista poistuva on vielä ”bussimatkusta-
jan maailmassa” ja vaihto jalankulkijan rooliin vie hetkisen. Vaaravyöhykkeessä ovat 
erityisesti iäkkäät. Pyörätuolilla kulkevan ryhmän jäsenen mukaan myös pyörätuolilla 
liikkuvan avustaja on ollut jäädä pyörän alle tilanteessa, jossa hän on auttanut linja-
autosta poistuvaa pyörätuolilla kulkevaan henkilöä. 

Suurin osa keskusteluun osallistuneista pyöräilijöistä koki ajamisen Hämeenkadulla 
entistä sujuvampana. Myös osa pyörätuolia käyttävistä on hyötynyt kokeilusta: pyörä-
tiellä ajaessa tilaa saa helpommin ja näkyvyys eteen on huomattavasti parempi. Toi-
saalta jalankulkijan puolella ollessaan tilaa pyörätuolilla liikkumiseen on entistä vä-
hemmän.  

Pyörätiehen liittyvät ongelmat koettiin Hämeenkadulla pahempina Itsenäisyydenka-
tuun verrattuna. Tämä johtuu ryhmän mielestä pääosin Hämeenkadun suuremmista 
käyttäjämääristä. Itsenäisyydenkadulla ongelmaksi nousi keskusteluissa esille erityi-
sesti pyörätien yksisuuntaisuus: kadunylitysten ollessa harvassa, pyöräilijät ajavat 
pyörätiellä helposti väärään suuntaan. Kulkusuuntien noudattaminen saattaa lisätä ka-
dunylittämistarvetta huomattavasti ja näin ollen jopa heikentää kokonaisturvallisuutta. 

Keskustelun osallistuneet olivat huolissaan lisääntyneestä välinpitämättömyydestä lii-
kenteessä. Ryhmässä keskusteltiin mm. liikenneasenteista ja siitä, miten harva pyöräi-
lijä tai jalankulkija oikeasti tuntee periaatteet yhdistetyllä ja erotetulla kevyen liiken-
teen väylällä liikkumisesta. Ryhmässä todettiin yhteisesti, että liikenteessä ollaan 
usein liian kapeakatseisia, eikä osata huomioida riittävästi muita kulkumuotoja. 

Yrittäjän edustaja painotti eri osapuolten ja kulkumuotojen tasapuolista huomioon ot-
tamista liikennesuunnittelussa. Kaikkien liikennemuotojen tulisi olla tasapainossa eikä 
ketään saisi syrjiä. Hän piti tärkeänä myös parkkipaikkojen säilyttämistä Hämeenka-
dulla.  

 

Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun rooli 

Hämeenkadulla pyöräilevät ja jalan kulkevat ryhmän jäsenet olivat valmiit poistamaan 
yksityisautoilun kokonaan Hämeenkadulta. Yrittäjän edustajan mielestä yksityisautoi-
lun kieltäminen Hämeenkadulla johtaisi liikkeiden näivettymiseen. Yrittäjän mukaan 
tälläkin hetkellä autolla helposti saavutettavat kauppakeskukset vievät asiakasvirtaa 
pois keskustasta. Suurin osa ryhmästä oli kuitenkin sitä mieltä, että yksityisautoilun 
poistamisella ei olisi vaikutusta liikkeiden toimintaedellytyksiin: ennen pitkää alueelle 
tulisi kuitenkin uutta tilannetta vastaavaa liiketoimintaa. Keskustelussa päästiin yh-
teisymmärrykseen siitä, että yksityisautoilun kieltäminen Hämeenkadulla edellyttäisi 
laajempaa keskustan liikennejärjestelyjen kokonaisvaltaista suunnittelua. Pelkkä Häm-
pin parkin rakentaminen ei riitä, vaan yksityisautoliikenteelle on järjestettävä toimivia 
reittejä keskustaan. Visioissa Itsenäisyydenkadun toinen kaista sukeltaisi ennen ase-
matunnelia maan alle ja vastaavasti Hämeenpuiston kohdalla autot pääsisivät suoraan 
maanalaiseen parkkitaloon. 

Hämeenkatua pidettiin läpiajoväylänä sekä henkilöautoliikenteen että pyöräilyn osalta. 
Pyörien osalta syynä on korvaavien radan alitus- tai ylitysmahdollisuuksien puute. 

Itsenäisyydenkadun rooli nähtiin ryhmässä nykyisen kaltaisena katuna, jossa yksityis-
autoilu on sallittu. Osa keskustelijoista haluaisi Itsenäisyydenkadulle pyörätiet, osa oli 
sitä mieltä, että erillinen pyörätie Itsenäisyydenkadulla ei olisi välttämättä tarpeen, sil-
lä liikkuminen sujui kohtalaisen hyvin jo ennen kokeilua.  
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Keskustelutilaisuus Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun pyörätiekokeilusta 
 
Muistio 
 
Liikennetoimikunnan edustajat kokoontuivat 20.2.2008 keskustelemaan Hämeenkadun ja Itsenäisyy-
denkadun pyörätiekokeilusta. Toimikunta koostuu liikennelaitoksen, taksialan, autokoulun, poliisin, 
rahtareiden ja kaupunginvaltuuston edustajista ja se kokoontuu säännöllisesti keskustelemaan liiken-
teen ajankohtaisista asioista. Suurin osa jäsenistä kertoi autoilevansa ja kävelevänsä Hämeenkadulla ja 
Itsenäisyydenkadulla säännöllisesti. Yksi jäsenistä kertoi kulkevansa säännöllisesti myös pyörällä. 
 
Liikennetoimikunnan jäsenet mielsivät yksimielisesti tilanteen Hämeenkadulla ja Itsenäisyydenkadul-
la ennen pyörätiekokeilua sekavaksi ja jäsentymättömäksi. Talven tuomaa muutosta liikennejärjeste-
lyissä pidettiin pyöräilijöiden kannalta sekavana ja vilkkaalla ajoradalla pyöräily koettiin liian vaaral-
lisena sekä pyöräilijöiden että linja-autoliikenteen näkökulmasta. Poliisin edustaja totesi liikenneval-
vonnan olevan hankalaa ennen -tilanteessa. 
 
Pyöräilijöiden maltillisemmat nopeudet ja vähäisempi läpikulkuliikenne Hämeenkadulla koettiin ko-
keilua edeltäneen ratkaisun hyviksi puoliksi. Pyörällä Hämeenkadulla liikkuvan osallistujan mielestä 
monet pyöräilijät olivat jo tottuneet sukkulointiin jalankulkijoiden seassa – tämä tosin edellytti pyöräi-
levän osallistujan mielestä hyvää ennakointia jalankulkijoiden liikkeistä ja matalampia nopeuksia. 
 
Useamman ryhmän jäsenen mielestä pyörätiekokeilu on selkeyttänyt tilannetta entiseen verrattuna. 
Kaiken kaikkiaan ryhmässä oltiin kuitenkin yhtä mieltä siitä, että liikkumisen turvallisuus ei ole pa-
rantunut – pikemminkin päinvastoin. Etenkin linja-autopysäkkien kohdat koettiin turvattomiksi, poi-
kittaisen liikenteen vuoksi. Huolissaan oltiin myös pyöräilijöiden kasvaneesta vauhdista sekä ikäih-
misten ja näkövammaisten selviämisestä Hämeenkadun vilinässä. Toisaalta ennen -tilannettakaan ei 
pidetty turvallisena. Kokeilun koettiin siis heikentäneen jo ennestään ongelmaksi koettua turvallisuus-
tilannetta. 
 
Kokeilun oltiin toivottu edistävän positiivista keskustelua Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun lii-
kenneratkaisuista. Nyt keskustelun koettiin kuitenkin olleen ennemminkin negatiivissävyistä väittelyä. 
Yhdeksi suureksi ongelmaksi ryhmässä koettiin Hämeenkadulla liikkuvien ja erityisesti pyöräilijöiden 
asenteet, joita tilanpuute Hämeenkadulla vielä kärjistää konflikteiksikin asti. 
 
Poliisin edustajan mukaan kokeilun mukaista ratkaisua on helpompi valvoa kun kävelijöille ja pyöräi-
lijöille on osoitettu oma paikkansa. Toistaiseksi on pyritty rangaistusten sijaan kuitenkin ohjaamaan 
Hämeenkadulla liikkuvia. 
 
Taksiyrittäjän mukaan liikuntarajoitteisten ja iäkkäiden jättäminen taksista Hämeenkadun kevyen 
liikenteen väylälle on entistä hankalampaa. Ajaminen kevyenliikenteen väylälle koettiin välttämättö-
mäksi, jotta päästään riittävän lähelle asiointikohdetta ja kuljetettavan poistuminen autosta on turval-
lista. Tarkkuutta tarvitaan pyöräilijöiden havaitsemisessa aiempaa enemmän nopeuksien noustua. 
 
Ryhmässä keskusteltiin Hämeenkadun ja Itsenäisyydenkadun roolista suhteessa eri kulkumuotoihin. 
Toimikunta oli yksimielinen siitä, että pyöräilyä tulisi ohjata entistä enemmän pois ahtaalta Hämeen-
kadulta sujuvammille pyöräteille. Radan alituksen toteuttaminen Rongankadun kohdalla tukisi tätä 
periaatetta, mutta myös muita reittejä (Hallituskatu – Verkatehtaankatu) voisi käyttää hyväksi. Ryh-
mässä arveltiin, että suurin osa pyöräilijöistä ei haluaisi pois Hämeenkadulta tai pidä vaihtoehtoisia 
reittejä riittävän hyvinä. Samoin useampi ryhmän edustaja koki, että pyöräilijöiden oikeuksien vaati-
minen Hämeenkadulla ja muualla on muuttunut periaatteelliseksi valtataisteluksi. Ryhmän mielestä 
turvallisuus tulisi olla lähtökohta Hämeenkadun liikenteessä - ei niinkään valtaoikeudet.  
 
Ajoneuvoliikenteen kieltäminen Hämeenkadulta selkeyttäisi toimikunnan mukaan tilannetta, mutta 
ryhmän jäsenet eivät pitäneet tätä vaihtoehtoa realistisena. Ryhmässä todettiin yksimielisesti, että 
kaikkien tulee voida kulkea Tampereen pääkadulla. 
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Hämeenkadun käyttäjäryhmä
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Kyselyyn vastanneiden kulkumuotojakauma verrattuna Hämeensillan 
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Huom. Sekä jalankulkija että pyöräilijä –ryhmä on tässä tarkastelussa 
jaettu jalan ja pyörällä kulkeviin siinä suhteessa, kuinka usein he ovat 
ilmoittaneet liikkuvansa Hämeenkadulla jalan tai pyörällä.  
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Kyselyvastauksia Hämeenkatu: 
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Hämeenkadun pyörätiekokeilun ongelmat aiempaan verrattuna
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Hämeenkadulta voisi ahtauden vuoksi karsia
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Kyselyvastauksia Itsenäisyydenkatu: 
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Itsenäisyydenkadun pyörätiekokeilun hyvät puolet aiempaan verrattuna
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parantamalla kevyen liikenteen olosuhteita

Pyörätiellä voi pyöräillä sujuvammin kuin aiemmin
yhdistetyllä väylällä

Jalan, n=207

Pyörällä, n=349

Jalan ja pyörällä,
n=341
Autolla, n=254

Bussilla, n=149

%
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Itsenäisyydenkadun pyörätiekokeilun ongelmat aiempaan verrattuna
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0 10 20 30 40 50 60 70

Terassit haittaavat liikkumista aiempaa enemmän

Jotain muuta

Ei mitään ongelmia

Pyörätiemaalaukset näyttävät rumilta

Bussin odotustila on pienentynyt turvattomammaksi
kuin aiemmin

Pysäköintiruuduissa olevat autot haittaavat
liikkumista aiempaa enemmän

Jakeluautot haittaavat liikkumista aiempaa
enemmän

Pyöräilijät ajavat usein jalankulkijoiden puolella

Pyörätiekokeilu ei ole vähentänyt jalankulkijoiden ja
pyöräilijöiden konfliktitilanteita

Yksisuuntainen pyörätie on leveimmissäkin
kohdissa liian kapea

Vain maalilla merkitty pyörätie ei erotu riittävästi
kadun pinnasta

Pyörällä ajetaan aiempaa vauhdikkaammin

Asematunnelin vaaralliset kohdat ovat aiempaa
turvattomampia

Pyöräteiden ja suojateiden risteämiskohdat ovat
hankalia

Jalankulkutila on kapeimmissa kohdissa liian kapea

Pyörätiestä kertovia pyörän kuvia on maalattu katuun
liian vähän tai ne näkyvät huonosti

Pyörätien kulkusuuntanuolia on liian vähän tai ne
näkyvät huonosti

Väärään suuntaan pyöräilevät aiheuttavat
vaaratilanteita

Jalankulkijat kävelevät usein pyörätiellä

Bussista poistuvat tai bussiin nousevat ajautuvat
helposti pyörätielle

Pyörätien yksisuuntaisuus hankaloittaa pyöräilyä,
kun lyhyttäkin siirtymistä varten pitää ylittää katu

kahteen kertaan

Jalan, n=361

Pyörällä, n=471

Jalan ja pyörällä,
n=670
Autolla, n=224

Bussilla, n=155
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Itsenäisyydenkadulta voisi ahtauden vuoksi karsia
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Jalankulku

Joukkoliikenne ja -pysäkit

Puut

Pyöräily

Ei mitään

Terassit

Yksityisautoilu

Pysäköintipaikat

Kadulla olevat mainokset

Jalan, n=357

Pyörällä, n=454

Jalan ja pyörällä, n=651

Autolla, n=124

Bussilla, n=152

%

 

Itsenäisyydenkadun pyöräilykysymyksen ratkaisu 
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35

3

3

0

0 10 20 30 40 50

Kaksisuuntainen pyörätie molemmin puolin
katua

Yksisuuntaiset pyörätiet. (tämän kesän kokeilun
tapaan)

Pyöräily sallittu jalkakäytävillä ympäri vuoden
(yhdistetty kävely- ja pyörätie)

Kaksisuuntainen pyörätie vain toiselle puolelle
katua

Pyöräily sallittu vain ajoradalla bussikaistalla

Koko kadulla vain joukkoliikennettä, kävelyä ja
pyöräilyä (ei henkilöautoilua)

Kuten ennenkin eli pyöräily sallittu jalkakäytävillä
kesäisin (yhdistetty kävely- ja pyörätie)

Koko kadulla vain kävelyä ja pyöräilyä (ei
henkilöautoilua eikä joukkoliikennettä)

%

alle 25 v

25-45 v

46-65 v

yli 65 vuotta

 



 

 

 



Liite 7 
 

 

Vapaamuotoiset kommentit: 
 
 

Vapaat kommentit käyttäjäryhmittäin
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0 5 10 15 20 25 30 35 40

Pyöräily sallittava kaikkina vuodenaikoina

Turvattomuuden tunne ja vaaratilanteet häiritsevät
tai ovat lisääntyneet

Hämeenkadulla ei pitäisi pyöräillä vaan pyörät
pitäisi ohjata muualle

Kokeilu on hyvä eikä muutoksia välttämättä tarvita

Ihmisten asenteet toisten huomioiminen ja
sääntöjen noudattaminen aiheuttavat ongelmia

Jalankulku pyöräily ja joukkoliikenne ovat
pääasioita keskustassa Tilaa näille voidaan ottaa

yksityisautoilulta

Kokeilu on hyvä asia mutta esimerkiksi
tilankäytöllisiä parannuksia tarvitaan ehdottomasti

%

Jalan, n=686

Pyörällä, n=154

Jalan ja pyörällä,
n=846
Autolla, n=41

Bussilla, n=65

 
 

Vapaiden kommenttien aihepiirit ikäryhmittäin 

1

15

28

12

22

7

26

4

14

17

14

17

12

29

6

7

9

17

17

26

30

4

9

6

16

14

25

36

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Pyöräily sallittava kaikkina vuodenaikoina

Turvattomuuden tunne ja vaaratilanteet häiritsevät tai
ovat lisääntyneet

Hämeenkadulla ei pitäisi pyöräillä vaan pyörät pitäisi
ohjata muualle

Kokeilu on hyvä eikä muutoksia välttämättä tarvita

Ihmisten asenteet toisten huomioiminen ja sääntöjen
noudattaminen aiheuttavat ongelmia

Jalankulku pyöräily ja joukkoliikenne ovat pääasioita
keskustassa Tilaa näille voidaan ottaa

yksityisautoilulta

Kokeilu on hyvä asia mutta esimerkiksi
tilankäytöllisiä parannuksia tarvitaan ehdottomasti

%

alle 25 v, n=338

25-45 v, n=993

46-65 v, n=403

yli 65 vuotta, n=68

 
Huom. Kyselyyn vastanneiden kokeilua koskevat vapaat kommentit koskevat molempia katuja.  




